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   وندالیسم انتخاباتی؛ تخریب اموال عمومی یا تخریب افکار عمومی؟
 

                           محمدمهدی رحمتی

             عضو هیئت علمی دانشگاه گیلان

1.مقدمه
نزدیک به یک قرن اســت كه ایران تحوّلات موسوم به مدرنیزاسیون را تجربه كرده است. 
از جملــه مهم ترین تحوّلات اجتماعی در این دوران، تغییراتی در مبنای اقتدار اجتماعی 
و دگردیســی تدریجی آن از نوع ســنتی به گونۀ قانونی ـ عقلانی سبب شکل گیری رفتار 
سیاســی و اجتماعی جدیدی شد. آشکارترین جلوۀ این تحوّل، شکل گیری سازوکارهای 
نوین برای مشــارکت مردم در تعیین سرنوشت خویش در قالب برگزاری انتخابات است. 
تبلیغات را می توان یکی از مهم ترین ســازوکارهای کارزار انتخابات به شمار آورد. هدف 
نوشتۀ حاضر بررسی اجمالی یکی از وجوه آسیب شناسانۀ انتخابات و رفتار متناظر با آن 
اســت که در قالب فعالیت های مربوط به تبلیغات انتخاباتی خود را نمایان می سازد. در 
این نوشته رفتار مذکور در چارچوب مفهوم وندالیسم/ ویرانگری و با تأکید بر جنبه های 
تأثیرگذار بر افکار عمومی مورد بررســی قرار می گیرد. ویرانگری با هر انگیزه در همه حال، 
در ســطح جامعه، به جز تحمیل زیان های مالی و اقتصادی، از نظر اجتماعی و فرهنگی 
نیــز آســیب هایی بر جامعه وارد می آورد و ســبب کاهش احســاس اعتمــاد و افزایش 
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بی مســئولیتی نســبت به اموال عمومی می گــردد. برای مطالعۀ دقیــق و علمی پدیدۀ 
وندالیســم/ ویرانگری انتخاباتی، مانند هر موضوع دیگر، نیاز به انجام پژوهش نظام مند 
وجــود دارد، اما نوشــتۀ حاضر با ارجاع بــه تجربه های بازتاب داده شــده در مطبوعات و 

رسانه ها و نیز تجربۀ زیستۀ نویسنده تنظیم شده است.
وندالیســم/ ویرانگــری )Vandalism( در اصطلاح به مفهوم تخریــب اموال عمومی 
اســت و جزو آسیب های اجتماعی به شمار می آید. وندالیسم را نوعی روحیۀ بیمارگونه 
تعریف می کنند که فرد یا افراد مبتلا به آن به تخریب تأسیسات عمومی نظیر تلفن  های 
عمومی، صندلی اتوبوس های شــهری، مترو و ترن های مســافربری، باجه های پست و 
تلگراف و نظایر آن تمایل دارند. به نظر بسیاری از اندیشمندان اجتماعی، وندالیسم یک 
بیماری مدرن و نوظهور اســت که به مثابۀ معضلی اجتماعی از حدود نیم قرن پیش به 
این سو شکل گرفته   است. امروزه، در همۀ شهرهای بزرگ شاهد ویرانگری تعمدی اموال 
عمومی و رفتار غیرمســئولانه و ضد اجتماعی افرادی هستیم که به شکل های گوناگون 

به اموال عمومی آسیب وارد می سازند.
اگر بخواهیم با اتکای صرف به مفهوم کلاســیک وندالیســم در ســطح برداشــت ها و 
تفســیرهای رایج از آن متوقف شــویم، بســیاری از جنبه های آســیب زا و ویرانگر این 
مفهــوم در ارتبــاط با مقولۀ انتخابــات و تبلیغات انتخاباتی نادیده گرفته شــده و مورد 
غفلــت قرار می گیرند و فقط جنبه های ملموس آن از منظر تأثیری که بر محیط فیزیکی 
زیســت شــهری  ـآلودگی در و دیوار و معابر شهری به واســطۀ توزیع و پخش نامناسب 
پوســترها، عکس ها، بنرها، تراکت هــا و مانند آن ـ مورد توجه قــرار می گیرد. درحالی که 
وجه اخیر به رغم هزینه هایی که بر شــهروندان و شــهرداری ها تحمیل می کند و زحمتی 
که بر دوش کارکنان فعال در حیطۀ پاک ســازی شــهر می گذارد، تأثیری عمدتاً موقتی و 
ناپایدار داشــته و به سادگی قابل ساماندهی و برطرف کردن است. در این نوشته، با الهام 
از تقســیم بندی کلاســیک و دوگانۀ فرهنگ به دو وجه مادی و غیرمادی، وندالیســم را 
در دو وجه فیزیکی/ مــادی و غیرفیزیکی/ غیرمادی گونه بندی کرده ایم که اولی ناظر به 
ســوژه هایی مانند اشــیاء، اجسام، ساختمان ها، وســایل، معابر و مانند آن در فضاهای 
عمومی اســت؛ و دومی معطوف به آبرو، اعتبار، شهرت و نیکنامی، حیثیت و شخصیت 
افراد در فضاهای عمومی است. وجه مشترک هر دو نوع وندالیسم و ویرانگری بیان شده، 
بازتاب و تأثیر آنها بر فضای عمومی جامعه اســت. صرف نظر از تفاوت مطرح شــده در 
بالا، دامنۀ تأثیرگذاری ویرانگری فیزیکی محدود به حیطۀ مکانی عمل انجام شده است، 
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هرچند تأثیر رفتاری و هنجاری آن محدود به مکان نیســت . در مقام مقایسه، ویرانگری 
غیرمادی که معطوف به تخریب افکار و احوال عمومی است، از دامنۀ تأثیرگذاری بسیار 
بیشــتری برخوردار اســت و رویارویی با آن نیــز در قالب اقدامــات فیزیکی امکان پذیر 
نیســت. به همین منظور، در نوشتۀ حاضر بر جنبه های غیرفیزیکی/ غیرمادی وندالیسم 

و ویرانگری انتخاباتی تأکید شده است.
2.جلوههایغیرمادیوندالیسم/ویرانگریانتخاباتی

1. هزینه های بی حدو حصر و پرهزینه و اســراف برخی از نامزدهای انتخاباتی، ولخرجی و 
ریخت و پاش بی حســاب در قالب هایی مانند خرید رأی به صورت نقدی و یا شــیوه های 
دیگر، توزیع پول و سفره گســتردن ها جزو آســیب هایی اســت که در تبلیغات انتخاباتی 
صــورت می گیرد. صرف نظر از اینکه چنین رویه هایی به نوعی تحقیر مخاطب و توهین 
به شــعور او اســت، گاه به راحتی در رفتار مخاطبان تأثیر گذاشته و ناخواسته آنان را در 
مســیر منافع و مقاصد فرد یا جناح خاصی قرار می دهد. این هزینه های بالا بعضاً باعث 
شــده تا سرمایه سالاری جایگزین شایسته سالاری شده و افرادی که تنها به سرمایۀ مالی 

و اقتصادی خویش تکیه دارند، وارد عرصۀ تصمیم گیری سیاسی کشور شوند.
2. بی صداقتی، که خود را در شــکل هایی مانند اســتفادۀ نادرست از عناوین آکادمیک 
مانند دکتر و مهندس و بزرگ نمایی در مورد پیشــینه و توانایی ها، استفاده از محبوبیت 
و مقبولیت افراد مشــهور برای بالاکشــیدن خود، دادن قول ها و وعده هایی که خارج از 
حیطۀ وظایف و توانمندی های نمایندگی اســت، متبلور می ســازد. با توجه به الگوبودن 
این فعالیت ها در جامعه، بی صداقتی افزون بر شکل گیری انتظارات و چشمداشت های 
اشــتباه، غیرواقعی و نابجا در میان برخی از گروه های جامعه، سبب می شود تا مردم در 
تشخیص افراد صالح و نامزدهایی که رعایت اخلاق را می کنند، دچار خطا شده و نتوانند 

انتخابی آگاهانه انجام دهند.
3. تخریب و تحقیر و نیز ورود به حریم شــخصی ســایر نامزدها، به جای معرفی خود 
و مهیاکردن زمینه برای مقایســۀ منطقی بین نامزدها، آســیب دیگری است که فضای 
جامعه را به ســوی التهاب و گاه بحران ســوق می دهد. این نوع تبلیغات بعضاً بر فضای 

عمومی پس از انتخابات نیز اثر نامطلوب می گذارد.
4. قوم گرایــی، خویشاوندســالاری و فرهنگ قبیله گرایی که از آســیب های جدی در 
انتخابات اســت. بر اساس پژوهش های انجام شده و بررسی آمارهای وضعیت اجتماعی 
و اقتصادی و ترکیب جمعیتی برخی از اســتان ها،1 ملاحظه می شــود که فضای قومی و 
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قبیله ای متأثر از ســاختار ایلی و خویشــاوندی در تبیین رفتار انتخاباتی تأثیر دارد و گاه 
افراد با اتکا به همین ساختار به نمایندگی انتخاب می شوند. چنین رویه ای در درازمدت 
ســبب می شود تا نقض غرض شــود و فرایند انتخابات به نوعی به ضد خود تبدیل شود، 
چراکه اگر شهروندان احساس کنند به حقوق آنها بی توجهی شده است و از جانب گروه ها 
و قبایل و طوایف بزرگ تر نادیده گرفته شده اند، انگیزه های لازم را برای مشارکت در امور 

سیاسی و اجتماعی از دست خواهند داد.
5. شــایعه پراکنی یکی دیگر از آســیب های انتخابات اســت که فضــای انتخاباتی را 
مسموم و شرایط انتخاب را مخدوش می کند. انتخابات شائبه دار بدون شک آسیب ها و 
هزینه های سیاســی و اجتماعی سنگینی را بر منافع ملّی جامعه وارد می کند و موجب 

کاهش اعتماد عمومی مردم می شود.
6. پایبندنبــودن کاندیداها به وجدان و اخلاق سیاســی و تلاش در جهت حذف رقیب 
انتخاباتی از هر شــیوۀ ممکن! و نیز ایجاد شائبه مبنی بر اینکه دستگاه های تبلیغاتی و 
رسانه ای کشور مانند تریبون های نماز جمعه یا صداوسیما برای حمایت از یک کاندیدای 
خاص بســیج شده اند. تردید نیســت که چنین رویه هایی سبب کاهش مشروعیت نظام 

در میان مردم و جامعه می شود و منافع ملّی را در معرض آسیب جدی قرار می دهد.
3.قانونچهمیگوید؟

فصل ششــم »قانون انتخابات مجلس شورای اســلامی« به مقولۀ تبلیغات اختصاص 
دارد. مــادۀ 64 بــه طور مشــخص به ممنوعیــت درج آگهی یا مطلب علیــه نامزدهای 
انتخاباتی در مطبوعات و نشــریات تأکید دارد. مــادۀ 65 نیز ضمن تأکید بر ممنوعیت 
و مجازنبــودن تبلیغ داوطلبان نمایندگی و طرفــداران آنان علیه داوطلبان دیگر و توجه 
صرف به شایستگی های خود یا داوطلب مورد نظر، بر ممنوعیت هتک حرمت و حیثیت 
نامزدهــای انتخاباتی برای عموم و جرم بودن آن تأکید کرده اســت. در مادۀ 66، ارتکاب 
این موارد جرم محسوب شده است: 1. خرید و فروش رأی؛ ... 3. تهدید یا تطمیع در امر 
انتخابات؛ ... 7. توصیه به نوشتن اسم کاندیدای معیّن در ورقۀ رأی توسط افراد متفرقه 
در محل اخذ رأی؛ ... و 12. توصیه به نوشــتن اسم کاندیدای معیّن در ورقۀ رأی از طرف 

اعضای شعبۀ اخذ رأی و ناظران و بازرسان.
بررسی مواد قانون انتخابات مجلس شورای اسلامی در بخش تبلیغات نشان می دهد 
كــه هرچند این قانون در بســیاری از موارد اصول حاكم بر انتخابــات را مورد توجه قرار 
داده اســت، در مورد برخی مسائل مهم اخلاقی مانند صداقت و رفتار مناسب انتخاباتی 
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نامزدهــا دارای ابهام اســت. همچنیــن، در این مواد قانونی هیچ اشــاره ای به کمیت و 
کیفیــت هزینه های تبلیغاتی نامزدهای نمایندگی  ـکه به صورت بالقوه می تواند منشــأ 

رفتار ویرانگر در عرصۀ انتخابات باشد ـ نشده است.
4.سخنپایانی

شکل جدید ویرانگری و وندالیسم، که در فعالیت های انتخاباتی متبلور شده و معطوف 
به اعتبار، شخصیت و حیثیت افراد است و به ظاهر غیرملموس است، با محور قراردادن 
اخلاق جامعه، به تعبیر فوکویی، تأثیری به مراتب شــدیدتر، مخرب تر و دهشــتناک تر از 
ویرانگری فیزیکی دارد که معطوف به اشیاء و سوژه های فیزیکی است. ویرانگری روانی، 
شــخصیتی و اخلاقی تأثیــر پایدارتری بر افکار عمومی می گــذارد و تبعات آن صرفاً در 
محدودۀ اشــخاصی که موضوع ویرانگری قرار می گیرند باقی نمی ماند، بلکه در درازمدت 
با تأثیرگذاری بر فرهنگ عمومی جامعه و رفتار آنها، اخلاق را به زوال می کشاند و سبب 
سست شــدن بنیان های اخلاقی مردمان می گردد. همچنین، اتخاذ چنین شیوه هایی در 
تخریب و ویرانگری  ـکه می توان بر آن تبلیغات منفی و ویرانگر نام نهاد ـ با الگوسازی، به 
فضاهای غیرسیاسی نیز رخنه و سرایت می کند و با توجه به تأثیرگذاری میدان سیاست 
بــر جامعه، نوعی الگوی منفــی را رواج می دهد. این تلقی رواج پیدا می کند که می توان 
از شیوه های غیراخلاقی برای از میدان خارج کردن رقبا و حریفان استفاده  ـسوءاستفاده ـ 
کرد. افزون بر این، استمرار چنین الگوهای رفتاری، ضمن کاهش مشروعیت حکومت و 
نهادهای آن به تدریج ســبب می شود که قبح و پلشتی رفتار و اعمال نامناسب فرهنگی 
و اجتماعی از میان برداشــته شــده و گروه هــای اجتماعی به اتخــاذ چنین روش ها و 

رویه هایی روی بیاورند.
آســیب های برشــمرده در فعالیت های انتخاباتی نشــان می دهد که جامعۀ ما به رغم 
برگزیدن انتخابات به عنوان یک ســازوکار مدرن، در عمل گاه به برخی شــیوه ها دســت 
می یازد که با اندیشۀ مدرن در تضاد و تعارض قرار دارد. به رغم وجود چالش های گوناگون 
در انتخابات سراسر دنیا  ـاعم از جوامع پیشرفته و در حال پیشرفت ـ، خصوصیات برخی 
از تنگناها و چالش های موجود در انتخابات کشور حاکی از این است که در برخی موارد، 
همان گونه که در رویارویی با بســیاری از پدیده های مدرن بعضاً دچار ناهمخوانی میان 
وجه مادی و غیرمادی فرهنگ هســتیم و جنبۀ غیرمادی فرهنگ  ـارزش ها و هنجارها ـ 
از بخــش مــادی  ـ ابزارها ـ عقب مانده اســت، در این حیطه نیز از برخــی جنبه ها به این 
پس افتادگی فرهنگی )Cultural Lag( دچار هســتیم. بی تردید، یکی از مهم ترین وجوه 
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این پس افتادگی فرهنگی نبودِ احزاب یا عملکرد نامناسب آنها در کشور ما بوده است. در 
جوامع امروزی، احزاب ایفاگر نقشی مهم هستند و شرط اولیۀ حکومت های دموکراتیک، 
وجود احزاب اســت. احزاب سیاســی با کارکردهایی از قبیل گسترش مشارکت سیاسی، 
ایجاد مشــروعیت، یکپارچگــی ملّی، آموزش های سیاســی و جامعه پذیری سیاســی، 
می توانند در شــکل دهی جامعۀ مدنی مؤثر واقع شــوند. به نظر بسیاری از اندیشمندان 
سیاســی، هر کشــوری که بخواهد در راه توسعه و پیشرفت گام بگذارد، ناگزیر از پذیرش 
احزاب خواهد بود. بی تردید، احزاب سیاسی در جریان نوسازی یک جامعه نیروی مهمی 

به شمار می آیند.
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